Federal, em decorrência da prestação dos serviços, incluindo 
os investimentos, as obras e as atividades concernentes com 
o Contrato de Concessão.

A partir da data de efi cácia do Contrato de Concessão, março 
de 2024, foi arrecadado de contribuição de iluminação pública, 
o montante de R$ 249.159.377,23 (duzentos e quarenta e nove 
milhões, cento e cinquenta e nove mil, trezentos e setenta e 
sete reais e vinte e três centavos).
Abaixo apresentamos os dados do exercício de 
2024 relativos ao Consumo (kWh), arrecadação da 
Contribuição de Iluminação Pública (CIP) e faturas de 
consumo de iluminação pública:

Figura 1 – Iluminação Pública
Mês

[...]

licitações, adequação da infraestrutura, entre outros.
4.1.1. Aquisições
Em 2024 foram realizados diversos processos licitatórios para 
aquisição de luminárias de diversas potências. 
Dos processos já contratados, podemos destacar a aquisição 
de luminárias, ao custo total de R$ 50.335.259,00 (cinquenta 
milhões, trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta 
e nove reais), sendo considerada a maior aquisição de
luminárias de LED do país, conforme demonstrativo abaixo:

Figura 3 – Aquisição Luminárias

Das luminárias contratadas, em dezembro de 2024, a empresa 
já tinha recebido em seu almoxarifado o montante de 61.039

[...]

contratação de 4 (quatro) empresas da ordem de R$ 90 milhões.
Período: 38 (trinta e oito) meses.
b) Modernização
Objeto: Contratação de serviços de modernização e 
efi cientização destinados ao parque de iluminação pública do 
Distrito Federal, sendo subdivididos em 2 (dois) lotes.
Valor Contrato: R$ 25.360.000,00 (vinte e cinco milhões, 
trezentos e sessenta mil reais).
Período: 16 (dezesseis) meses.
c) Obras
Objeto: Execução dos serviços de implantação, expansão e 
melhoria do sistema de iluminação pública do Distrito Federal.
Valor Contrato: R$ 26.854.466,68 (vinte e seis milhões, 
oitocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e oito centavos)
Período: 12 (doze) meses

d) Reposição
Objeto: Contratação de serviços de execução de reconstituição 
de instalações elétricas, que sofreram ações de vandalismo
ou acidentes, remanejamento de infraestrutura de iluminação 
pública e iluminação provisória para eventos e festejos 
públicos no Distrito Federal.
Valor Contrato: R$ 23.180.000,00 (vinte e três milhões cento 
e oitenta mil reais).
Período: 36 (trinta e seis) meses.
e) Call Center
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de contact center, receptivo e ativo, 
nas formas de atendimento eletrônico e humano, por meio 
telefônico e digital, incluindo planejamento, desenvolvimento,

[...]

integração, implantação e operação de plataforma de 
integração de multicanais e módulo de gestão de atendimento, 
utilizando modelo omnichannel, destinados à central de 
relacionamento com o cliente da CEB Iluminação Pública 
e Serviços - CEB IPES.
Valor Contrato: R$ 6.168.000,00 (seis milhões cento e 
sessenta e oito mil reais).
Período: 30 (trinta) meses
f) Verifi cador Independente
Objeto: Contratação dos serviços de verifi cação independente 
do Contrato de Concessão entre o Distrito Federal e a CEB 
Iluminação Pública e Serviços S.A. – CEB IPES.
Valor Contrato: R$ 3.990.000,00 (três milhões novecentos e 
noventa mil reais).
Período: 36 (trinta e seis) meses.
As contratações listadas acima demonstram o compromisso da 
Administração na prestação dos serviços de iluminação pública 
de excelência, buscando sempre a melhoria na prestação do 
serviço público e a satisfação do nosso cliente fi nal.

[...]

Para o 1º marco da concessão, a CEB IPES faz jus ao 
percentual de 50% do FME, sendo esse percentual aumentado 
gradativamente à medida que os marcos contratuais de 
modernização são cumpridos.

No 1º ano de concessão, a CEB IPES fez jus ao valor de R$ 
45.053.540,66 (quarenta e cinco milhões, cinquenta e três 
mil, quinhentos e quarenta reais e sessenta e seis centavos), 
conforme abaixo:

Figura 9 – Faturamento 2024 - CME

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

Balanço Patrimonial fi ndo em 31 de dezembro de 2024 e  2023 
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)